categoria(s) Trabalhadores Celetistas no Sicoob Credseguro de Crédito, com abrangência territorial
no Distrito Federal, com abrangência territorial em DF.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO

Durante a vigência deste acordo, os salários de ingresso não poderão ser inferiores a R$ 1.502,49 (mil
quinhentos e dois reais e quarenta e nove centavos), tendo como base o salário-mínimo nacional em caso
de reajuste deste em valor superior ao ora fixado. Em caso de mudança do Piso Nacional durante vigência
deste acordo, será mantida a proporcionalidade em relação ao mesmo.

[...]

O adicional de periculosidade quando devido, será pago tomando-se como base o salário nominal sem
incluir adicionais e variáveis.

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - QUEBRA DE CAIXA

O empregado exercente da função de caixa fará jus a uma gratificação mensal de no mínimo R$ 314,80
(trezentos e quatorze reais e oitenta centavos) e o responsável pela Tesoureira uma gratificação mensal de
no mínimo R$ 465,04 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos) ambos, sem reflexo na
maior remuneração.

Parágrafo Primeiro - Estas são remunerações extras pagas a trabalhadores que exercem funções
relacionadas ao manuseio e movimentação de dinheiro, uma vez que haja a alteração de função é permitida

[...]

hospitalar e/ou plano odontológico, com ou sem ônus financeiro para os referidos empregados.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AUXILIO FUNERAL

Quando do falecimento do empregado, a Cooperativa concederá, a título de auxílio funeral, na rescisão do
contrato, o valor mínimo de R$ 1.404,72 (Um mil quatrocentos e quatro reais e setenta e dois centavos)

Parágrafo Único - O benefício e valor estipulado no “caput” não se aplicam às Cooperativas que
concederem, às suas custas, o benefício do seguro de vida em grupo, ou qualquer outro benefício com as
mesmas características. Tal valor não terá natureza salarial, diante do seu caráter indenizatório.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - AUXILIO CRECHE

Os empregados, independente do sexo, perceberão reembolso mensalmente a título de Auxílio Creche no
valor de R$ 318,54 (trezentos e dezoito e cinquenta e quatro reais), até 6 anos e 11 meses após o
nascimento do filho, desde que apresentado pelo empregado(a), documento de identidade que comprovem
a idade, o valor será creditado em folha de pagamento.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA

[...]

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA TERCEIRA - PENALIDADE

Pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas convencionadas, em obediência ao disposto no artigo
613, inciso VIII da C.L.T., fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor de R$ 1.100,00 (mil e cem
reais), em favor da Parte prejudicada.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA QUARTA - FORO COMPETENTE

Para dirimir as divergências oriundas deste Acordo Coletivo de Trabalho, forro do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região de Brasília-DF.

}